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인월초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-08 예산액 226,351,000

예산총칙

제1조 2021학년도 인월초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 226,351,000원으로 하며 세입.세출의

 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제3조 2021학년도 계속비사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회이 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 히는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

     1. 교원연구비, 제수당

     2. 교육공무직원 인건비

     3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 인월초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 309,582 607,055 226,351 -83,231 -26.9 -380,704 -62.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 3,875 1.7

학생복지/교육격차 해소 57,863 25.5

기본적 교육활동 40,850 18

선택적 교육활동 11,558 5.1

교육활동 지원 15,000 6.6

학교 일반운영 93,705 41.3

학교 재무활동 3,500 1.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 190,763 84.2

이전수입 기타이전수입 16,280 7.1

자체수입 학부모부담수입 14,308 6.3

자체수입 행정활동수입 1,000 0.4

기타수입 전년도이월금 4,000 1.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 207,043 291,137 -84,094

1.지방교육자치단체이전수입 190,763 275,042 -84,279

1.교육비특별회계전입금수입 190,763 275,042 -84,279

1.교육비특별회계전입금 190,763 275,042 -84,279

1.학교운영비전입금 190,763 204,092 -13,329 학교기본운영비(초) : 158,941,000원 * 1교 = 158,941,000

학교기본운영비(유) : 31,822,000원 * 1교 = 31,822,000

2.급식비지원금 0 70,950 -70,950

2.기타이전수입 16,280 16,095 185

1.학교회계간이전수입 16,280 16,095 185

1.다른학교회계전입금 16,280 16,095 185

1.다른학교회계전입금 16,280 16,095 185 인월중고 교직원급식비 : 4,400원*20명*185일= 16,280,000

2.자체수입 15,308 18,445 -3,137

1.학부모부담수입 14,308 14,345 -37

1.수익자부담수입 14,308 14,345 -37

1.급식비 13,798 13,805 -7

1.급식비 13,024 12,876 148 유초교직원급식비 : 4,400*16명*185일= 13,024,000

2.우유급식비 774 929 -155 교직원우유급식비 : 430원*10명*180일= 774,000

2.졸업앨범비 510 540 -30

1.졸업앨범비 510 540 -30 졸업앨범비 : 30,000원*17명= 510,000

2.행정활동수입 1,000 4,100 -3,100

1.사용료및수수료 0 3,000 -3,000

1.사용료및수수료 0 3,000 -3,000

1.사용료 0 3,000 -3,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,100 -100

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0 이자수입 : 400,000원*2회= 800,000

2.기타행정활동수입 200 300 -100

1.기타행정활동수입 200 300 -100 폐휴지매각대금 외 : 100,000원*2회= 200,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 4,000 0 4,000

1.전년도이월금 4,000 0 4,000

1.순세계잉여금 4,000 0 4,000

1.순세계잉여금 4,000 0 4,000

1.순세계잉여금 4,000 0 4,000 순세계잉여금(초등) : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

세입합계 226,351 309,582 -83,231
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,875 3,700 175

1.기타 교직원보수 1,125 1,600 -475

1.교직원대체인건비 1,125 1,600 -475

1.[초]직원대체인건비 1,125 1,600 -475

1.기간제직원인건비 1,125 1,600 -475 인건비 : 75,000원*3명*5회= 1,125,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,750 2,100 650

1.교직원연수 2,000 1,500 500

1.[초]자율연수 2,000 1,500 500

1.일반수용비 2,000 1,500 500 자율연수경비 : 100,000원*15명= 1,500,000

교직원자치협의회 : 50,000원*10회= 500,000

2.교직원복지 750 600 150

1.[초]교직원맞춤형복지비 750 600 150

1.교직원복지비 750 600 150
시설,운전,청소원피복구입 : 250,000원*3

명*1회=
750,000

2.학생복지/교육격차 해소 57,863 122,530 -64,667

1.급식 관리 32,228 103,128 -70,900

1.학교급식운영 32,228 103,128 -70,900

1.[초]급식재료구입비 26,640 89,938 -63,298

1.급식용식재료비 26,640 89,938 -63,298 급식용식재료비 : 2,664,000원*10회 = 26,640,000

2.[초]우유급식비 774 929 -155

1.우유대금 774 929 -155 우유대금 : 430원*10명*180일= 774,000

3.[초]급식운영비 3,814 10,841 -7,027

1.일반수용비 3,164 5,841 -2,677 급식기구청소용역비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

소모품 및 기타운영비 : 216,400원*10회= 2,164,000

2.연료비 500 5,000 -4,500 가스요금 : 500,000원*1월= 500,000

3.교육운영비 150 0 150 교육재료비 : 150,000원*1회= 150,000

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 급식기구관리및 수선 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.[초]대체인건비 0 420 -420
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 0 420 -420

2.보건관리 15,893 11,017 4,876

1.학생및교직원보건안전관리 7,963 5,737 2,226

1.[초]응급학생후송비 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0 응급학생이송 및 초진비 : 30,000원*5회= 150,000

응급학생이송 및 치료비 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]학생건강검사 1,288 717 571

1.학생복지비 1,288 717 571 소변검사 : 1,000원*27명*1회= 27,000

1,2학년건강검사 : 20,000원*35명*1회= 700,000

4,5학년 비만검사 : 23,000원*7명*1회= 161,000

4,5학년건강검사 : 16,000원*25명*1회= 400,000

3.[초]보건실운영 6,325 4,670 1,655

1.일반수용비 755 0 755 교직원결핵검진비 : 7,000원*15명*1회= 105,000

감염병예방용품 구입비 : 25,000원*26명= 650,000

2.운영수당 900 900 0 교직원성교육강사비 : 250,000원*2회= 500,000

교직원심폐소생술교육비 : 400,000원*1회= 400,000

3.교육운영비 1,530 1,530 0
학생 심폐소생술교육 강사비 : 330,000원

*1회=
330,000

건강증진 운영비 : 200,000원*2회= 400,000

보건교육행사상품비 : 30,000원*10회= 300,000

성교육교구 및 학습자료비 : 500,000원*1

회=
500,000

4.학생복지비 3,140 2,240 900 약품 및 의료용품구입비 : 700,000원*2회= 1,400,000

보건실운영비 : 200,000원*2회= 400,000

침구세탁비 : 70,000원*2회= 140,000

감염병예방용품 구입비 : 200,000원*6학급

=
1,200,000

4.[초]흡연예방사업 0 0 0

5.[초]방역활동도우미 0 0 0

2.학교환경위생관리 7,930 5,280 2,650

1.[초]먹는물관리 4,580 4,580 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,580 4,580 0 수질검사수수료 : 10,000원*11대*4회= 440,000

정수기관리비 : 30,000원*11대*12월= 3,960,000

먹는 물관리(유) : 15,000원*1대*12월= 180,000

2.[초]공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0 공기질측정검사수수료 : 350,000원*2회= 700,000

3.[초]방역관리 2,150 0 2,150

1.일반수용비 2,150 0 2,150 학교방역비(경상포함) : 215,000원*10월= 2,150,000

4.[유]유치원방역관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 학교방역비(경상) : 100,000원*5회= 500,000

3.학생복지 9,742 8,385 1,357

1.학생복지운영 9,742 8,385 1,357

1.[초]졸업앨범제작 1,190 1,260 -70

1.교육운영비 1,190 1,260 -70 졸업앨범구입 : 70,000원*17권= 1,190,000

2.[초]학생교과서구입 5,552 7,125 -1,573

1.교육운영비 5,552 7,125 -1,573 교과서구입 : 55,520원*100명= 5,552,000

3.[초]통학차량(임차)운영 0 0 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 0 0 0

5.[초]통학차량(택시)운영 0 0 0

6.[초]아동특별돌봄지원 0 0 0

7.[유]유치원통학택시운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
통학택시비(유치원) : 30,000원*20일*5개

월=
3,000,000

3.기본적 교육활동 40,850 41,496 -646

1.교과 활동 25,998 24,612 1,386

1.교과활동지원 7,380 6,011 1,369

1.[초]학습준비물구입 2,820 2,700 120

1.교육운영비 2,820 2,700 120 학습준비물 : 30,000원*94명= 2,820,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 990 991 -1

1.교육운영비 990 991 -1 교사용지도서구입비 : 165,000원*6명= 990,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보결수업관리 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440 보결수당 : 12,000원*20회*6학급= 1,440,000

4.[초]보충과정운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0 교과전담운영비 : 350,000원*1회= 350,000

5.[초]기초학력지도 1,780 1,970 -190

1.운영수당 1,280 1,800 -520 기초학력강사료 : 32,000원*2시간*20일= 1,280,000

2.교육운영비 500 170 330 간식비 : 50,000원*10회= 500,000

2.과학 교과활동 1,800 1,400 400

1.[초]학습준비물지원 1,800 1,400 400

1.교육운영비 1,300 1,400 -100 과학 준비물 구입 : 250,000*4학급= 1,000,000

실과 준비물 구입 : 150,000원*2학급= 300,000

2.비품구입비 500 0 500 실과실비품구입 : 250,000원*2학급= 500,000

3.체육 교과활동 1,588 1,700 -112

1.[초]교과운영 1,588 1,700 -112

1.교직원복지비 0 200 -200

2.교육운영비 1,588 1,500 88 체육교구구입 : 250,000원*4학급= 1,000,000

생존수영간식비 : 7,000원*28명*3회= 588,000

4.예술 교과활동 3,000 2,800 200

1.[초]교과운영 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 2,800 200

1.교육운영비 3,000 2,800 200 아르떼재료비 : 500,000원*6개학년= 3,000,000

5.유치원 교과활동 12,230 12,701 -471

1.[유]교과운영 11,230 12,701 -1,471

1.운영수당 6,400 6,250 150
하모니자원봉사자운영 : 25,000원*20일*12

월=
6,000,000

보결수당 : 10,000원*40시간= 400,000

2.교육운영비 3,100 3,951 -851 활동자료구입 : 150,000원*10회= 1,500,000

교사용지도서구입 : 100,000원*1회= 100,000

행사운영(입학식 등) : 120,000원*2종*5회

=
1,200,000
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학급교육활동 경비 : 300,000원*1학급= 300,000

3.학습준비물 1,730 2,000 -270 학습준비물구입 : 173,000원*10회= 1,730,000

4.도서구입비 0 500 -500

2.[유]학습준비물지원 0 0 0

3.[유]유치원 현장체험학습 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 입장료및 식비 : 15,000원*4명*10회= 600,000

차량유류및 임차료 : 40,000원*10회= 400,000

6.정보교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

2.창의적 체험활동 14,852 16,884 -2,032

1.자율활동 6,200 5,100 1,100

1.[초]학생회활동지원 2,500 500 2,000

1.교육운영비 2,500 500 2,000 학교자치행사비 : 50,000원*10회= 500,000

다모임 운영비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.[초]학예회 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,000 0 1,000 행사용품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.비품구입비 600 0 600 비품구입비 : 300,000원*2종= 600,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0 학급교육활동경비 : 350,000원*6학급= 2,100,000

4.[초]체육대회 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

2.현장체험학습활동 7,452 10,584 -3,132

1.[초]현장학습 7,452 10,584 -3,132

1.교육운영비 7,452 10,584 -3,132 교통비 : 700,000원*1대*2일= 1,400,000

보험료 : 1,000원*36명= 36,000

간식비 : 3,000원*36명*2일= 216,000

현장학습 운영비 : 200,000원*6학급*2회= 2,400,000

인성캠프 운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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차량유류 및 임차료 : 30,000원*20회= 600,000

입장료 및 식비 : 50,000원*36명= 1,800,000

3.동아리활동 1,200 1,000 200

1.[초]동아리활동 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200 동아리운영비 : 200,000원*6개부서*1회= 1,200,000

4.진로활동 0 200 -200

1.[초]진로체험활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

4.선택적 교육활동 11,558 15,714 -4,156

1.방과후학교 운영 7,358 12,114 -4,756

1.방과후학교운영 2,000 3,400 -1,400

1.[초]특기적성교육 2,000 3,400 -1,400

1.교육운영비 2,000 3,400 -1,400 방과후재료구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

2.돌봄교실운영 0 0 0

1.[초]돌봄교실운영 0 0 0

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 5,358 8,714 -3,356

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 0 1,584 -1,584

1.기간제교원인건비 0 1,584 -1,584

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,358 7,130 -1,772

1.운영수당 2,560 3,840 -1,280 방과후강사비 : 32,000원*2명*4회*10월= 2,560,000

2.교육운영비 2,798 3,290 -492 교재및 수업재료구입 : 159,800원*10회= 1,598,000

방학중 식비 및 간식비 : 7,500원*4명*40

일=
1,200,000

2.독서활동 4,200 3,600 600

1.독서활동운영 4,200 3,600 600

1.[초]도서구입 3,400 2,800 600

1.도서구입비 3,400 2,800 600 도서구입 : 20,000원*100권*1회= 2,000,000

온작품 도서구입비 : 200,000원*4개학년= 800,000
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예산액
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전자책구입 : 20,000원*30권*1회= 600,000

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0 정기간행물구독 : 200,000원*3종= 600,000

2.교육운영비 200 200 0 일반운영비 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

5.교육활동 지원 15,000 20,789 -5,789

1.교무업무 운영 4,400 5,179 -779

1.교무학사운영 4,400 5,179 -779

1.[초]교무학사운영 700 879 -179

1.일반수용비 500 379 121 사무용품비 : 25,000원*10종*2회= 500,000

2.교육운영비 200 500 -300 교육과정 안내자료제작 : 10,000원*20부= 200,000

2.[초]교육활동홍보 300 500 -200

1.일반수용비 300 500 -200 현수막 제작 : 50,000원*6회= 300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 행사용품구입 : 120,000원*10종*2회= 2,400,000

4.[초]환경정리 1,000 1,400 -400

1.일반수용비 1,000 1,400 -400 환경정리(교실) : 300,000원*2회= 600,000

환경정리(복도) : 200,000원*2회= 400,000

2.생활지도운영 3,000 5,010 -2,010

1.학생생활상담지도 3,000 5,010 -2,010

1.[초]학생생활지도 운영 0 4,510 -4,510

1.교육운영비 0 4,510 -4,510

2.[초]배움터자원봉사자 0 0 0

3.[초]상담실운영비 3,000 500 2,500

1.교육운영비 3,000 500 2,500
상담실운영비(경상포함) : 300,000원*10회

=
3,000,000

2.학교폭력예방 0 0 0
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1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 0 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.[초]교육지원청지정 0 0 0

2.[초]어울림학교운영 0 0 0

4.학습지원실 운영 7,600 7,100 500

1.방송실운영 1,500 1,000 500

1.[초]방송실운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 방송장비 수선 : 150,000*10종= 1,500,000

2.정보화실운영 6,100 6,100 0

1.[초]학교정보화지원 6,100 6,100 0

1.교육운영비 2,600 6,100 -3,500
정보화기기소모품 구입 및 수선비 : 

100,000원*26대*1회=
2,600,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500 정보화기기구입 : 1,750,000원*2대= 3,500,000

2.[초]유선망지원(국고) 0 0 0

3.[초]무선망구축(국고) 0 0 0

5.교육여건 개선 0 3,500 -3,500

1.교육환경개선 0 3,500 -3,500

1.[초]교실환경개선 0 3,500 -3,500

1.비품구입비 0 3,500 -3,500

2.[유]유치원 교육환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 93,705 104,353 -10,648

1.학교기관 운영 37,015 39,155 -2,140

1.부서기본운영 27,461 29,130 -1,669

1.[초]교장실운영 8,500 8,500 0

1.일반업무추진비 8,500 8,500 0 교직원간담회 : 375,000원*4회= 1,500,000

교직원경조사비 : 50,000원*7명*1회= 350,000
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관계기관협력 : 100,000원*2회= 200,000

교육행사물품구입 : 10,000원*10종*5회= 500,000

교직원협의회비 : 10,000원*20명*3회= 600,000

접대용품구입 : 50,000원*2종*10회= 1,000,000

교육과정협의회비 : 450,000원*3회= 1,350,000

직책급업무수행경비 : 250,000원*12월*1명

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 15,641 16,990 -1,349

1.일반수용비 15,191 16,840 -1,649 사무용품구입 : 227,500원*2회= 455,000

복사용지구입 : 25,000원*40상자*1회= 1,000,000

사무용기기토너 : 250,000원*4종*1회= 1,000,000

관내여비 : 15,000원*20명*12월= 3,600,000

관외여비 : 40,000원*20명*8회= 6,400,000

사무용기기수선비 : 310,000원*2대*1회= 620,000

간행물구독 및 업무용도서구입 : 200,000

원*2회=
400,000

복사기임대료 : 143,000원*12월 = 1,716,000

2.기타공공요금 450 150 300 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

산업안전점검료 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]교무부운영 3,320 3,640 -320

1.일반수용비 3,320 3,640 -320 복사기임대료 : 250,000원*12월= 3,000,000

특근매식비 : 8,000원*5명*8회= 320,000

2.병설유치원기본운영 9,554 10,025 -471

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,000 5,940 60

1.일반수용비 0 2,120 -2,120

2.전기요금 6,000 3,000 3,000 전기요금 : 1,500,000원*4월= 6,000,000

3.상하수도료 0 600 -600

4.기타공공요금 0 220 -220

2.[유]유치원운영 3,554 4,085 -531

1.일반수용비 2,104 1,950 154 자율연수경비 : 200,000원*1명= 200,000
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사무용품구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

사무용기기유지보수 : 352,000원*2회= 704,000

소규모수선비 : 50,000원*10월*1회= 500,000

시설소모품구입 : 10,000원*10종*5회= 500,000

2.여비 400 535 -135 관내외출장여비 : 20,000원*1명*20회= 400,000

3.교육운영비 300 0 300 교육과정 행사용 품구입 : 100,000원*3회= 300,000

4.학생복지비 450 100 350 약품구입 : 100,000원*4회= 400,000

응급학생진료비 : 50,000원*1회= 50,000

5.일반업무추진비 0 300 -300

6.비품구입비 300 1,200 -900 비품구입 : 300,000원*1종= 300,000

2.시설 장비 유지 52,690 61,198 -8,508

1.학교시설장비유지 52,690 61,198 -8,508

1.[초]공공요금및제세공과금 22,466 23,868 -1,402

1.전기요금 12,000 15,000 -3,000 전기요금 : 1,500,000원*8월= 12,000,000

2.상하수도료 3,600 3,000 600 상하수도요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.기타공공요금 6,866 5,868 998 전화요금 : 110,000원*12월= 1,320,000

우편요금 : 15,000원*12월= 180,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

유선방송비 : 18,000원*12월= 216,000

조달수수료 : 35,000원*10월= 350,000

2.[초]시설관리용역 13,600 13,630 -30

1.일반수용비 13,600 13,630 -30 전기안전관리용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

소방시설관리용역비 : 160,000원*12월= 1,920,000

학내망유지보수 : 150,000원*12월= 1,800,000

제3종시설물정기안전점검 : 800,000원*2회

=
1,600,000

냉난방기청소 : 70,000원*34대= 2,380,000

공기청정기렌탈료(유) : 50,000원*10개월= 500,000

공기청정기렌탈료(초) : 300,000원*10개월

=
3,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설일반관리 12,784 20,700 -7,916

1.일반수용비 12,784 17,700 -4,916 시설소모품구입비 : 50,000원*10종*10회= 5,000,000

소규모수선비 : 1,256,800원*5식= 6,284,000

관사수선비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000

4.[초]화장실관리 0 0 0

5.[초]당직관리 3,840 3,000 840

1.일반수용비 3,840 3,000 840 무인기계경비용역료 : 320,000원*12월= 3,840,000

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학교운영위원회회의운영 : 100,000원*10명

=
1,000,000

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,500 -500 학부모회행사운영비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

2.교육운영비 855 500 355 학부모교육 : 427,500원*2회= 855,000

3.일반업무추진비 145 0 145 학부모협의회비 : 145,000원*1회= 145,000

7.학교 재무활동 3,500 1,000 2,500

1.예비비 3,500 1,000 2,500

1.예비비 3,500 1,000 2,500

1.[초]예비비 3,000 500 2,500

1.예비비 3,000 500 2,500 예비비 초등 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 예비비 유치원 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 226,351 309,582 -83,231
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